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성송초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-09 예산액 454,149,000

2021학년도 성송초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 283,179,000원"을 "세입·세출 각각 454,149,,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 424,179 252,490 171,689

1.지방교육자치단체이전수입 398,878 227,139 171,739

1.교육비특별회계전입금수입 398,878 227,139 171,739

1.교육비특별회계전입금 398,878 227,139 171,739

1.학교운영비전입금 173,082 173,582 -500 기본운영비-유 : -500,000원 * 1교 = -500,000

2.목적사업비전입금 158,494 0 158,494
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 7,483,000원 *

 1교 =
7,483,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 6,460,000원 *

 1교 =
6,460,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

교육환경개선 소규모 시설사업비(복도바닥교

체) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 외) : 11,202,000원 * 1교 =
11,202,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금 및 기관부담금) : 2,201,000원 * 1교 =
2,201,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

청소원인건비(맞춤형복지비) : 500,000원 * 1

교 =
500,000

시설관리원인건비(맞춤형복지비) : 500,000원 

* 1교 =
500,000

초등학교 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원 * 1

교 =
9,900,000

흡연예방금연실천학교 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,386,000원 * 1교 =
4,386,000

다꿈학교 운영 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

학교급식기구 및 시설확충 : 8,562,000원 * 1

교 =
8,562,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,246,000원 * 1교 =
13,246,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 1,280,000

원 * 1교 =
1,280,000

친환경농산물지원 : 5,238,000원 * 1교 = 5,238,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 10,900,000

원 * 1교 =
10,900,000

주민참여예산공모사업비 : 14,730,000원 * 1교

 =
14,730,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,752,000원 * 1교 =
2,752,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 62,690 53,557 9,133 2021학년도 무상급식비 : 9,133,000원 * 1교 = 9,133,000

4.방과후학교활동비지원금 1,000 0 1,000
농어촌방과후학교운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

6.현장체험학습비지원금 342 0 342
현장체험학습(수학여행)비 지원 : 342,000원 *

 1교 =
342,000

7.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 25,301 25,351 -50

1.학교회계간이전수입 25,301 25,351 -50

1.다른학교회계전입금 25,301 25,351 -50

1.다른학교회계전입금 25,301 25,351 -50
교직원급식비-고수초 : (4,300원*16명*187

일)-12,660,000원=
206,000

교직원급식비-고창남중 : (4,300원*12명*187

일)-9,443,000원=
207,000

공동조리분담금-고수초 : -10,000원*1교= -10,000

공동조리분담금-고창남중 : -453,000원*1교= -453,000

2.자체수입 16,905 15,444 1,461

1.학부모부담수입 15,905 14,444 1,461

1.수익자부담수입 15,905 14,444 1,461

1.급식비 15,905 14,444 1,461

1.급식비 15,278 13,670 1,608
교직원급식비 : (4,300원*19명*187

일)-13,670,000원=
1,608,000

2.우유급식비 627 774 -147 우유급식비 : (430원*9명*162일)-774,000 = -147,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 13,065 15,245 -2,180

1.전년도이월금 13,065 15,245 -2,180

1.순세계잉여금 13,065 15,245 -2,180
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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1.순세계잉여금 13,065 15,245 -2,180

1.순세계잉여금 13,065 15,245 -2,180 순세계잉여금-초 : -262,530원*1교= -262,000

순세계잉여금-유 : -1,918,110원*1교= -1,918,000

세입합계 454,149 283,179 170,970
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1.인적자원 운용 7,494 6,660 834

1.교직원 복지 및 역량강화 7,494 6,660 834

1.교직원연수 2,544 2,400 144

1.[초]직무연수 2,544 2,400 144

1.일반수용비 2,144 2,000 144 산업안전보건교육 : 4,000원*9명*4회= 144,000

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 4,950 4,260 690

1.[초]동호회지원 700 1,200 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500 자치회운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교직원체육행사 900 1,260 -360

1.교직원복지비 900 1,260 -360 특근매식비 : -8,000원*15명*3회= -360,000

3.[초]교직원문화행사 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500 차량임차등 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]교직원맞춤형복지비 2,050 0 2,050

1.맞춤형복지비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)맞춤형복지비(통학버스안전지

도사) : 500,000원*1명=
500,000

맞춤형복지비(초등돌봄전담사) : 550,000

원*1명*1회=
550,000

맞춤형복지비(시설관리원) : 500,000원*1

명*1회=
500,000

맞춤형복지비(청소원) : 500,000원*1명*1

회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,683 109,677 60,006

1.급식 관리 122,175 95,483 26,692

1.학교급식운영 122,175 95,483 26,692

1.[초]조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 96,136 86,147 9,989

1.급식용식재료비 96,136 86,147 9,989 식품비 : 148,700원*10종*10회= 14,870,000

식품비(공동조리) : -4,881,000원*1회= -4,881,000

3.[초]우유급식비 827 774 53

1.우유대금 827 774 53 급식용우유대금 : -14,700원*10회= -147,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우유급식운영(보존식, 검식용 등) : 

20,000원*10회=
200,000

4.[초]급식운영비 13,700 8,062 5,638

1.일반수용비 6,100 2,327 3,773 급식소모품구입비 : 37,730원*10종*10회= 3,773,000

2.연료비 7,600 5,735 1,865 가스비 : 186,500원*1종*10회= 1,865,000

5.[초]급식기구확충비 8,562 0 8,562

1.비품구입비 8,562 0 8,562 급식기구 구입 : 1,712,400원*5종*1회= 8,562,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)차량수리비 : 165,000원*1종

*10회=
1,650,000

2.연료비 800 0 800
(성립전_1추)차량유류 : 80,000원*1회*10

월=
800,000

2.보건관리 13,342 10,550 2,792

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,302 3,150 3,152

1.[초]학생건강검사 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]보건실운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 750 750 0

3.[초]코로나19방역 2,752 0 2,752

1.기간제직원인건비 2,509 0 2,509
(성립전_1추)방역인력인건비 : 2,508,220

원*1명*1회=
2,509,000

2.기간제직원법정부담금 243 0 243
(성립전_1추)방역인력 4대보험기관부담금

 : 242,680원*1명*1회=
243,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
흡연예방교육물품구입 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,040 7,400 -360

1.[초]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.[초]공기질측정 5,880 6,240 -360

1.일반수용비 5,880 6,240 -360 공기질측정수수료 : 320,000원*1교*2회= 640,000

공기청정기임대료 : -1,000,000원*1회= = -1,000,000

3.학생복지 34,166 3,644 30,522
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 34,166 3,644 30,522

1.[초]졸업앨범제작 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 졸업앨범 제작 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]학생교과서구입 3,394 3,394 0

1.교육운영비 3,394 3,394 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,943 0 14,943

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 운전원 대체인건비 : 100,000원*1명*10일= 1,000,000

2.일반수용비 9,443 0 9,443
(성립전_1추)차량수리비 : 298,300원*5종

*2회=
2,983,000

(성립전_1추)통학택시운영비 : 38,000원

*170일*1대=
6,460,000

3.연료비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)차랑유류 : 150,000원*3회*10

월=
4,500,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 15,829 0 15,829

1.무기계약직원인건비 11,712 0 11,712
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 8,547,000

원*1명*1교=
8,547,000

(성립전_1추)연차수당 : 504,960원*1명*1

교=
505,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*2회=
450,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,009,920원

*1명*1회=
1,010,000

2.기간제직원인건비 2,652 0 2,652 대체인력인건비 : 8,840원*4시간*75일= 2,652,000

3.기간제직원법정부담금 274 0 274
대체인력4대보험기관부담금 : 137,000원*1

명*2월=
274,000

4.무기계약직원법정부담금 1,191 0 1,191
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,190,840원*1명*1교=
1,191,000

3.기본적 교육활동 55,042 39,900 15,142

1.교과 활동 24,740 22,450 2,290

1.교과활동지원 3,100 3,600 -500

1.[초]학습준비물구입 1,300 1,800 -500

1.학습준비물 1,300 1,800 -500 학습준비물구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 1,300 1,000 300

1.[초]교과운영 1,300 1,000 300

1.교직원복지비 300 0 300
체육전담교원 피복 구입 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.유치원 교과활동 13,940 11,450 2,490

1.[유]교과운영 12,740 11,450 1,290

1.운영수당 1,650 1,300 350 연계교육강사비 : 130,000원*1명*5회= 650,000

학부모교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 7,390 7,650 -260 방학중 중식비 : 6,000원*5명*8회= 240,000

교육용품 구입 : 10,000원*10종*11회= 1,100,000

졸업앨범제작및준비물 : -400,000원*1회= -400,000

현장체험학습비 : -200,000원*1회= -200,000

행사비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

학습발표회,체육대회 : -700,000원*1회= -700,000

교재교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.비품구입비 3,200 2,000 1,200 비품구입 : 400,000원*3종*1회= 1,200,000
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4.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영-교육과정 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영용품 및 간식 구입 : 

10,000원*12종*10회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 30,302 17,450 12,852

1.자율활동 25,160 10,150 15,010

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.[초]학교특색사업 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.[초]마실교육과정운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)체험비 및 재료구입(1,2학년

군) : 25,000원*5종*4회=
500,000

(성립전_1추)체험비 및 재료구입(3,4학년

군) : 50,000원*5종*2회 =
500,000

(성립전_1추)체험비 및 재료구입(5,6학년

군) : 70,000원*4종*1회=
280,000

8.[초]주민참여예산운영 14,730 0 14,730

1.일반수용비 1,290 0 1,290 운영물품구입 : 10,000원*5종*23회 = 1,150,000

홍보용품 제작 : 70,000원*2개*1회= 140,000

2.운영수당 3,200 0 3,200 강사수당 : 50,000원*4명*16시간= 3,200,000

3.교육운영비 9,280 0 9,280 의상대여 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

동영상제작 : 1,200,000원*1편*1회= 1,200,000

체험 및 관람 : 30,000원*40명*1회= 1,200,000
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교재교구 구입 : 6,200원*40명*10회= 2,480,000

음향대여비 : 500,000원*2회= 1,000,000

임차료 : 700,000원*1대*2회= 1,400,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960 간식비 : 3,000원*40명*8회= 960,000

2.현장체험학습활동 3,942 4,600 -658

1.[초]수학여행 2,342 2,000 342

1.교육운영비 2,342 2,000 342 수학여행경비 : 114,000원*3명*1회= 342,000

2.[초]수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]현장학습 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 계절스포츠체험경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 600 2,100 -1,500

1.[초]동아리활동 600 2,100 -1,500

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 0 1,500 -1,500 학생자치활동운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.진로활동 600 600 0

1.[초]진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 37,953 14,260 23,693

1.방과후학교 운영 30,553 9,860 20,693

1.방과후학교운영 1,600 600 1,000

1.[초]특기적성교육 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
방과후활동 재료구입 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 6,106 400 5,706

1.[초]돌봄교실운영 1,720 400 1,320

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)프로그램 재료 및 간식구입 :

 220,000원*6회=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,386 0 4,386
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1.무기계약직원인건비 3,990 0 3,990
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 1,330,000

원*1명*3월=
3,990,000

2.무기계약직원법정부담금 396 0 396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 132,000

원*1명*3월=
396,000

3.유치원방과후과정운영 22,847 8,860 13,987

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,527 0 14,527

1.기간제교원인건비 13,118 0 13,118 (성립전_1추)인건비 : 11,836,230원*1명= 11,837,000

(성립전_1추)성과상여금 : 12 80,260원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,409 0 1,409
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,409,000원*1명=
1,409,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,570 8,860 -1,290

1.운영수당 7,570 8,860 -1,290 특성화강사인건비 : -1,290,000원*1회= -1,290,000

3.[유]누리과정운영-방과후과정운영 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)방과후과정 강사료 : 150,000

원*5회=
750,000

2.독서활동 3,200 4,200 -1,000

1.독서활동운영 3,200 4,200 -1,000

1.[초]도서구입 3,000 4,000 -1,000

1.도서구입비 3,000 4,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,200 200 4,000

1.다문화교육운영 4,200 200 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,200 200 4,000

1.교육운영비 4,000 200 3,800
다꿈사랑방학교 운영물품구입 : 62,500원

*6학급*4회=
1,500,000

다꿈사랑방학교 체험학습경비 : 25,000원

*26명*2회=
1,300,000

다꿈사랑방학교 캠프운영경비 : 50,000원

*20가족*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
다꿈사랑방학교 협의회비 : 10,000원*10명

*2회=
200,000

5.교육활동 지원 36,825 15,950 20,875

1.교무업무 운영 5,825 5,750 75

1.교무학사운영 5,825 5,750 75

1.[초]교무실무사인건비 75 0 75
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1.무기계약직원인건비 75 0 75
교무실무사 시간외근무수당 : 15,000원*1

명*5시간=
75,000

2.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]교육활동홍보 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 10,900 0 10,900

1.연구학교운영 10,900 0 10,900

1.[초]어울림학교운영 10,900 0 10,900

1.일반수용비 920 0 920
(성립전_1추)(교원전문성신장)연구도서 구

입 : 20,000원*12명*1회=
240,000

(성립전_1추)(교원전문성신장)자율연수 운

영용품구입 : 20,000원*2종*2회=
80,000

(성립전_1추)(학부모학교참여)운영용품구

입 : 20,000원*30명*1회=
600,000

2.운영수당 3,068 0 3,068
(성립전_1추)(교원전문성신장)자율연수 강

사비 : 110,000원*1명*2회=
220,000

(성립전_1추)(인성교육)강사비 : 32,000원

*2시간*32회=
2,048,000

(성립전_1추)(참학력증진)강사비 : 20,000

원*4명*10회=
800,000

3.교육운영비 6,252 0 6,252
(성립전_1추)(교육과정운영)자료구입 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(교육과정운영)자율동아리운

영 : 100,000원*6개반=
600,000

(성립전_1추)(창의적체험활동운영)체험프

로그램 운영 : 40,000원*25명*4계절=
4,000,000

(성립전_1추)(인성교육)운영물품 구입 : 

44,000원*8종*1회=
352,000

(성립전_1추)(참학력증진)교재교구구입 : 

100,000원*4명*1회=
400,000

(성립전_1추)(사업운영지원)홍보용품제작

 : 10,000원*30개*1회 =
300,000
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4.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)(학부모학교참여)식비 및 간

식비 : 8,000원*30명*1회=
240,000

(성립전_1추)(사업운영지원)협의회비 : 

30,000원*14명*1회=
420,000

4.학습지원실 운영 6,500 6,500 0

1.정보화실운영 6,500 6,500 0

1.[초]학교정보화지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.기타자산취득비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 13,500 3,600 9,900

1.교육환경개선 13,500 3,600 9,900

1.[초]PC구입 1,200 3,600 -2,400

1.비품구입비 1,200 3,600 -2,400 PC구입 : -1,200,000원*2대*1회= -2,400,000

2.[초]교실환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
교수학습용 가구 구입 : 200,000원*6종*2

회=
2,400,000

3.[초]교육환경개선 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900 바닥놀이길 조성 : 9,900,000원*1회= 9,900,000

6.학교 일반운영 146,127 95,707 50,420

1.학교기관 운영 43,748 38,800 4,948

1.부서기본운영 31,310 30,150 1,160

1.[초]교장실운영 8,200 8,400 -200

1.일반업무추진비 5,200 5,400 -200 교직원간담회 : -100,000원*2명*1회= -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,110 21,750 1,360

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 15,750 15,750 0

4.교직원복지비 360 0 360 특근매식비 : 8,000원*15명*3회= 360,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000 업무용비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000
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2.병설유치원기본운영 12,438 8,650 3,788

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,325 5,700 1,625

1.일반수용비 3,640 2,640 1,000
비데,공기청정기 유지비 : 50,000원*1종

*10개월=
500,000

정수기유지보수 : 50,000원*1대*10개월= 500,000

2.전기요금 2,965 2,520 445 전기요금 : 445,000원*1월= 445,000

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 420 240 180 방송수신료 : 15,000원*1대*12개월= 180,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,163 0 2,163

1.일반수용비 2,163 0 2,163 시설소모품 구입비 : 66,300원*1종*10회= 663,000

소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.[유]유치원운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 100,679 55,207 45,472

1.학교시설장비유지 100,679 55,207 45,472

1.[초]공공요금및제세공과금 20,465 20,249 216

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.기타공공요금 5,865 5,649 216 방송수신료 : 15,000원*1대*12월 = 180,000

문자알림서비스이용료 : 3,000원*1종*12월

=
36,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 5,509 4,720 789

1.일반수용비 5,509 4,720 789 비데임대료 : 65,700원*1대*12월= 789,000

4.[초]시설일반관리 39,852 27,838 12,014

1.기간제직원인건비 1,602 0 1,602 일용인부임 : 80,100원*4명*5회= 1,602,000

2.일반수용비 16,250 27,838 -11,588 소규모수선비 : -12,638,000원*1회= -12,638,000
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수목관리비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

어린이놀이시설안전관리교육 : 50,000원*1

명*1회=
50,000

3.시설비 20,000 0 20,000 복도바닥 교체 : 20,000,000원*1회== 20,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
시설관리용 장비 구입 : 2,000,000원*1종

*1회=
2,000,000

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]시설관리원인건비 14,367 0 14,367

1.기간제직원인건비 13,250 0 13,250 연봉 및 인건비 : 230,000원*1명*6월= 1,380,000

(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 1,520,000

원*1명*6월=
9,120,000

(성립전_1추)연차수당 : 60,000원*1명*12

일=
720,000

퇴직(적립)금 : 600,000원*1명*1회= 600,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,430,000원

*1명*1회=
1,430,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 186,160

원*1명*6월=
1,117,000

7.[초]청소원인건비 18,086 0 18,086

1.무기계약직원인건비 16,390 0 16,390
(성립전_1추)연봉 및 인건비 : 1,290,000

원*1명*10월=
12,900,000

(성립전_1추)연차수당 : 52,660원*1명*15

일=
790,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,500,000원

*1명*1회=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 169,600

원*1명*10월 =
1,696,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,025 1,025 0
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1.예비비 1,025 1,025 0

1.예비비 1,025 1,025 0

1.[초]예비비 1,025 1,025 0

1.예비비 1,025 1,025 0

세출합계 454,149 283,179 170,970
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